Дело № 1-27/17 Копия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о прекращении уголовного дела за истечением

срока давности 

Город Егорьевск 19 сентября 2017 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимой ФИО26, 

защитника Нечаева М.А., представившего удостоверение № 2590 и ордер № 067167,

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО26, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО26 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО26 по распоряжению Главы Егорьевского муниципального района Московской области №81-к от 30 марта 2007 года, трудового договора №56 от 30 марта 2007 года, должностной инструкции от 25 января 2008 года являлась муниципальным служащим - специалистом 1 категории Саввинского территориального отдела администрации Егорьевского муниципального района Московской области.

В силу своего служебного положения она имела доступ к правоустанавливающим документам на земельные участки, вела учет собственников земельных участков и землепользователей, вносила изменения в учетную документацию, готовила и выдавала справки о наличии и расположении земельных участков, архивные справки, выписки из лицевых счетов, дубликаты документов, знала порядок и основания оформления земельных участков в собственность граждан.

На основании свидетельства о праве собственности на землю №261 от 01 октября 1992 года в собственности ФИО32 (ранее ФИО33), находился земельный участок №93 площадью 1200 м?, расположенный по адресу: Московская область, Егорьевский район, деревня Алексино-Шатур, который после отказа ФИО32 и издания постановления Главы Егорьевского муниципального района №3280 от 21 ноября 2007.был изъят в земли муниципального образования «Егорьевский муниципальный район», являлся государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района. 

ФИО26 решила путем обмана приобрести право собственности на данный земельный участок и, реализуя свой преступный умысел, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Егорьевского муниципального района 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу своего супруга ФИО21, противоправно, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, используя свое служебное положение, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила поддельные правоустанавливающие документы, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что у ее супруга ФИО21 в собственности имеется земельный участок площадью 3000 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в действительности ему не принадлежал, а именно: 2 экземпляра свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, один из которых поместила в книгу «Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю 

<

адрес> «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №», а другой передала своему супругу ФИО21, которому о своих преступных намерениях не сообщила., а также путем вклеивания фрагмента бумаги с машинописным печатным текстом, содержащим ложные сведения, внесла изменения в первоначальное содержание Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Главы администрации Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>, которое хранилось в книге «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО26 в точно неустановленное следствием время, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Егорьевского муниципального района 

<

адрес>, собственноручно внесла ложные сведения о наличии у ФИО21 вышеуказанного земельного участка в похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); алфавитную книгу хозяйств Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № «Ал.-Шатур дачники». 

ФИО21, который не знал о вышеуказанных преступных действиях Скрипки Н.П., действуя по указанию последней, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время предоставил в Егорьевский отдел Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, ранее полученное от Скрипки Н.П. свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании вышеуказанного правоустанавливающего документа, содержащего недостоверные сведения о правах гражданина ФИО21 на земельный участок, введенные в заблуждение путем обмана работники Егорьевского отдела ДД.ММ.ГГГГ оформили на имя ФИО21 свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 3000 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Таким образом, вышеуказанные умышленные преступные действия Скрипки Н.П. повлекли незаконное приобретение ФИО21 права собственности на земельный участок, являвшийся государственной собственностью и находившийся в распоряжении Комитета по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района, в результате чего Комитету был причинен ущерб на сумму 232 800 рублей.

Таким образом, ФИО26 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО26 в силу своего служебного положения вела похозяйственные книги, сверяла учетные данные с похозяйственными книгами, знала порядок и основания оформления земельных участков в собственность граждан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Егорьевского муниципального района 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу, используя свое служебное положение, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила поддельные правоустанавливающие документы, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что у нее в собственности имеется земельный участок площадью 1200 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в действительности ей не принадлежал, а именно: 2 экземпляра свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, один из которых поместила в книгу «Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №», а другой оставила себе, а также путем дописки и вклеивания трех фрагментов бумаги с машинописным печатным текстом, содержащим ложные сведения, внесла изменения в первоначальное содержание Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Главы администрации Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>, которое хранилось в книге «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО26 в точно неустановленное следствием время, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории Егорьевского муниципального района 

<

адрес>, собственноручно внесла ложные сведения о наличии у нее (ФИО26 – ранее ФИО14) вышеуказанного земельного участка в похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № «Ал.-Шатур дачники»; похозяйственную книгу Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); алфавитную книгу хозяйств Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №). Далее, ФИО26, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время предоставила в Егорьевский отдел Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, вышеуказанное поддельное свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, на основании вышеуказанного правоустанавливающего документа, содержащего недостоверные сведения о правах гражданки ФИО26 на земельный участок, введенные в заблуждение путем обмана работники Егорьевского отдела ДД.ММ.ГГГГ оформили на ее имя свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 1200 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Алексино-Шатур, 

<

адрес>, кадастровый №. Таким образом, вышеуказанные умышленные преступные действия Скрипки Н.П. повлекли незаконное приобретение ей права собственности на земельный участок, являвшийся государственной собственностью и находившийся в распоряжении Комитета по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района, в результате чего Комитету был причинен ущерб на сумму 139 200 рублей.

Таким образом, ФИО26 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ.

Подсудимая ФИО26 виновной себя не признала и показала, что в Алексино-Шатурском сельском Совете она начала работать в сентябре1993 года. По поручению председателя сельского Совета ФИО23 по выданному ей списку, состоящему из лиц, которым были выделены земельные участки, она заполняла бланки свидетельств о праве на землю, ФИО23 подписывала их и ставила печать. Постановления о выделении земельных участков хранились только у ФИО23 ГО.С. в кабинете, по мере необходимости она могла с ними ознакомиться, но только в присутствии самой ФИО23. Несмотря на то, что земля была у граждан в пользовании с 1992 года, свидетельства заполнялись в 1993 году и, поэтому почти все свидетельства о праве собственности были написаны ею, ФИО26 В том случае, если свидетельство на землю владельцу выписывала сама ФИО23, вторые экземпляры, которые оставались в администрации, в любом случае выписывала она. 

Ее мужу –ФИО21, в 1992 году, когда он еще не был ее мужем, был выделен земельный участок в деревне 

<

адрес>ю 30 соток. Он среди прочих собственников был включен в список лиц, которым нужно было выдавать свидетельства о праве собственности на землю. В конце 1993 года, когда она уже работала в сельском Совете, на имя ФИО21 она заполняла бланк свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ. за № она, однако не помнит, заполняла ли она оба экземпляра, или только архивный экземпляр, который точно заполнен ее рукой. Выделением земель и выдачей свидетельств занимались до конца октября 1993 года. ФИО23 сама печатала постановления на вновь выделяемые участки, если человека не было, а земельный участок уже выделен, она же вносила изменения- заклеивала, исправляла, даже могла изменить площадь участка. Изменения в постановление от ДД.ММ.ГГГГ. она вносить никак не могла, поскольку все постановления были у ФИО23 в кабинете. 

В 1999 году произошло объединение с Большое Гридино и 

<

адрес>, учреждение, в котором она работала, стало называться Алексино-Шатурской сельской администрацией, которая в 2001 году стала именоваться Большегридинской, она в то время была специалистом по земле, все архивные документы, кроме похозяйственных книг, были сданы в городской архив. ДД.ММ.ГГГГ. произошло объединение с Саввинской сельской администрацией, все сотрудники уехали в 

<

адрес>, но она и еще один сотрудник до 2009 года остались работать в Большом Гридино. ФИО23 с 2005 года вышла на пенсию. Новый глава со всеми документами и печатью переехал в Савино и доступа к документам и печати она иметь не могла. В 2009 году произошло объединение с Клеменовской администрацией, она была переведена в 

<

адрес> и землей вообще не занималась. До этого в ее обязанности входило: сбор налогов, ведение похозяйственных книг, спорные вопросы по земле. Похозяйственные книги вела только она. Они были необходимы для статистического учета населения, туда вносились данные, сколько человек проживает в поселении, а также сведения о скоте, там же отражались сведения о количестве земли. Она не признает, что внесла в похозяйственную книгу ложные сведения и изменила постановление главы администрации, поскольку к постановлениям главы и к печати она доступа не имела, все это хранилось в сейфе главы администрации. 

ФИО20 своим участком в 30 соток не пользовалась с конца 1990 года, она вышла замуж, у ее мужа было три участка, поэтому в 2007 году она написала заявление об отказе от участка и у нее его изъяли. 

В 2008 году свидетельства на землю старого образца стали менять на новые свидетельства о государственной регистрации. Тогда же она переоформила свидетельство мужа. В регистрационную палату ходил он сам, ставил подписи свои, собирала документы она, уже потом он выписал на нее доверенность. Поскольку участок ФИО20 пустовал, а участок мужа находился за ее участком, она, с устного согласия главы сельской администрации ФИО34 в 2012 году при межевании передвинула границы, однако, лишнюю площадь при этом не захватила, межевание проводила только по своим 30 соткам.. Свидетельство нового образца она переоформляла без определения границ.

Подсудимая ФИО26 также показала, что как и все местные жители, в 1992 году она написала заявление на выдачу ей земельного участка, тогда земельными вопросами занималась ФИО15, на место которой она потом пришла работать. ФИО35 пришла, обмерила участок, намерила 12 соток, а выделили ей их только тогда, когда она пришла устраиваться на работу. Архивный экземпляр свидетельства она тогда заполнила своей рукой, а кем был заполнен подлинник, утверждать не может. Каких-либо изменений в постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ей участка она не вносила. Она всегда пользовалась этим участком, платила за него налоги, у нее имеются квитанции, так же имеется извещение за уплату налога из налоговой службы от ДД.ММ.ГГГГ, когда она еще не работала в сельском совете, там указана площадь участка и сумма. В 2009 году она переоформила участок, получив свидетельство нового образца.

Однако, вину ФИО26 суд считает доказанной показаниями представителя потерпевшей организации- ФИО16, свидетелей, исследованными в суде материалами уголовного дела.

Так, ФИО16 пояснила, что она работает в Комитете по управлению имуществом Администрации городского округа Егорьевск (далее Комитет) в должности главного специалиста. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы Комитета в правоохранительных органах. Согласно постановлению главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ право бессрочного (постоянного) пользования гр. ФИО13 (ФИО20) земельным участком площадью 1 200 м? по адресу: 

<

адрес>, прекращено. Данный земельный участок был изъят в земли муниципального образования «Егорьевский муниципальный район», с указанного момента участок находился в государственной собственности, и, находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района. Согласно письму № от ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что ФИО26 незаконно завладела земельным участком площадью 0, 30 га, который находился в распоряжении комитета. Дополнительно стало известно, что ФИО26 незаконно завладела земельным участком площадью 0, 12 га, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в д. Алексино-Шатур, 

<

адрес>, кадастровый номер №, который в действительности ей не принадлежал, а являлся государственной собственностью, и, находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом. С учетом заключения оценочной судебной экспертизы стоимость земельного участка с кадастровым номером № составляет 729000 рублей, стоимость земельного участка с кадастровым номером № составляет 253000 рублей. В результате преступных действий Комитету причинен ущерб на общую сумму 982000 рублей.

Свидетель ФИО20 показала, что примерно в 1986 году она письменно обратилась к председателю Алексино-Шатурского сельского совета ФИО23 с просьбой выделить ей земельный участок в д. Алексино-Шатур для ведения подсобного хозяйства. В то время у нее была фамилия ФИО33. Ей был выделен земельный участок площадью 12 соток, в д. Алексино-Шатур между домами № и №. В 1992 году сельским советом на этот земельный участок ей было выдано свидетельство о праве собственности на землю. Указанный участок она обрабатывала до 2007 года, построек не возводила. В 2007 году ей стало трудно платить налоги на землю, она обратилась в Большегридинский сельский совет, ее приняла ФИО26, которая работала там в должности специалиста по земле. Она сообщила ей, что платить налоги ей тяжело и ФИО26 предложила ей отказаться от земельного участка, на что она согласилась. ФИО26 сказала, что все документы по отказу от земельного участка оформит сама, на что она также согласилась, так как сама в данных вопросах не разбирается. В тот же день ( в сентябре 2007 года). По указанию ФИО26 написала заявление об отказе от участка и передала ей свидетельство о праве собственности на землю. Несмотря на это, квитанции об уплате налога за указанный земельный участок продолжали приходить и она подумала, что ФИО26 ее отказ от земельного участка не оформила. С 2007 года и до настоящего времени указанный участок находится в заброшенном состоянии и никем не обрабатывается. О этом она рассказала своему сыну ФИО20 Андрею, который в 2014-2015 годах начал заниматься оформлением данного участка в собственность. По его просьбе от своего имени она подписывала необходимые документы.

Свидетель ФИО17 показал, что ФИО20 является его материю. Ему известно, что 1980-х -1990-х г.г. его матери был выделен земельный участок в деревне 

<

адрес>ю 12 соток между домами № и №. Он сам в детстве многократно помогал родителям обрабатывать данный участок. Примерно в конце 2007 года – начале 2008 года ему стало известно, что его мать отказалась от вышеуказанного участка. Он был против отказа, поэтому в начале 2008 года обратился в сельскую администрацию к Скрипке Н. П. для того, чтобы узнать все подробности отказа и, по возможности, отменить отказ. ФИО26 пояснила, что его мать написала заявление на отказ, отказ уже официально оформлен, а участок уже продан. Кому конкретно был продан участок, ФИО26 не пояснила. После этого, до 2014 года матери приходили требования об уплате налогов на этот участок, который постоянно находился в заброшенном состоянии. Он решил, что ФИО26 официально отказ не оформила, а участок на самом деле никому не продан, и для обратился в кадастровую плату с запросом на участок по кадастровому номеру, который был указан в требованиях об уплате налогов. Был получен ответ из кадастровой палаты, что в собственности ФИО20 имеется земельный участок площадью 12 соток, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Алексино-Шатур. В связи с указанными обстоятельствами он решил официально зарегистрировать право собственности на данный участок на имя матери, для чего был собран комплект документов, среди которых были: кадастровая выписка, сведения из Егорьевского архива (копия старого свидетельства о праве собственности), а также сведения об уплате налогов. Данные документы были предоставлены в Егорьевскую регистрационную плату, на основании чего было получено свидетельство о праве собственности на указанный участок. Все необходимые документы для оформления участка в собственность подписывала его мать. В дальнейшем было решено провести межевание данного участка, для чего он обратился в сельскую администрацию за ситуационным планом на конкретный участок – тот участок, который его семья обрабатывала до 2007 года, расположенный в д. Алексино-Шатур между домами № и №. В администрации ему сообщили, что межевание данного участка уже проведено и происходит «накладка». Далее ему предложили обратиться по данному вопросу к Скрипке Н. П., которая в тот момент находилась в отпуске, так как она хорошо разбирается в земельных вопросах. Примерно через 2 недели после этого он обратился к Скрипке Н. П. с аналогичным вопросом. ФИО26 снова сообщила, что данный участок уже отмежеван, кто конкретно проводил межевание, она не сообщила. ФИО26 стала предлагать ему другие участки, но он отказался. Аналогичные показания свидетель ФИО17 давал в ходе предварительного следствия, в том числе и в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО26 (т. 8 л.д. 6-10)

Свидетель ФИО18 показала, что в 1991 году она занимала должность заместителя главы администрации Большегридинского сельского совета 

<

адрес>. В период времени с 1991 по 1993 года администрацией выдавались свидетельства о праве собственности на землю местным жителям, наследникам и дачникам.. Обычно гражданин приходил в администрацию, заполнял заявление установленного образца, главой администрации рассматривалось данное заявление, после чего главой администрации выносились постановления о выделении земельного участка, с указанием назначения земель, а именно, либо под индивидуальное жилищное строительство, либо для личного подсобного хозяйства. Бланк свидетельства о праве собственности затем заполнялся специалистом по землеустройству в двух экземплярах, специалист относил их на подпись главе администрации, который проверял правильность составленного свидетельства и заверял их своей подписью и печатью. Заявления граждан по номенклатурному делу хранились в течение трех лет, а после были уничтожены. Один экземпляр свидетельства о праве собственности выдавался собственнику, второй сдавался в архив администрации. О факте выдачи свидетельства делалась запись в журнале регистрации выдачи свидетельств на землю, где гражданин ставил свою подпись в получении. Так же, в похозяйственой книге велся учет о принадлежности определенных земель гражданину. В данных похозяйственных книгах изменения чернилами допускались, с указанием оснований перехода земли и дома к определенному владельцу. До 2008 года свидетельства о праве собственности находились в администрации. Примерно в октябре 1993 года выдача свидетельств прекратилась. Остатки свидетельств (бланки) были переданы в комитет по землепользованию и свидетельства не должны были остаться. В 1995 году были созданы книги кадастровых планов масштабом (М 1:2000) на каждую 

<

адрес>, которые содержали в себе все данные по земельному участку, в частности все точки земельного участка с указанием координат, фамилия и инициалы собственника, общую площадь земельного участка. Данные книги были прошиты и пронумерованы, в них не допускалось изменения чернилами. Если имелись изменения по собственнику или участку, то допускались исправления карандашом. ДД.ММ.ГГГГ году было объединение трех сельских администраций: Алексино - Шатурская, Большегридинская и Вождь Пролетариата, присвоено название Алексино - Шатурское сельская администрация 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ указанная администрация была объединена с администрацией Саввинского сельского округа и присвоено название администрация Саввинского сельского округа Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. В 1999 году при объединении сельских администраций из сельской администрации Алексино-Шатур была назначена на должность специалиста 1 - ой категории по землепользованию ФИО26, в ведении которой находились все материалы, имеющие отношение к земельным участкам, то есть у нее имелся доступ к похозяйственным книгам, свидетельствам о праве собственности, журналу выдач к свидетельств и книгам кадастровых планов на каждую деревню по отдельности. Больше никто из сотрудников администрации доступ к материалам по земле не имел. Если возникал вопрос, требующий информации из архива, то делался соответствующий запрос. С февраля 1999 года по январь 2005 года ФИО26 работала в администрации Алексино-Шатур в должности специалиста 1 - ой категории по землепользованию. Главой администрации в указанный период времени являлась ФИО23 С января 2005 года по ноябрь 2015 года ФИО26 работала в администрации Саввинского сельского округа Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. Примерно в 2008 году вторые экземпляры свидетельств о праве собственности были переданы в архивное управление Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. Относительно жителей 

<

адрес> поясняет, что в 

<

адрес> проживала ее сверковь ФИО19 в период времени с 1984 года по 2002 год. В указанный период времени она приезжала к своей свекрови и знала, что соседний участок № принадлежал ФИО13 На участке она занималась огородничеством. Согласно материалам инвентаризации земель СНП д. Алексино-Шатур, земельный участок № принадлежит ФИО21 Каким образом произошел переход права собственности, ей не известно. 

Свидетель ФИО7, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он состоял в должности Главы сельского поселения Савинское. В помещении сельского поселения Саввинское по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Восточный, 

<

адрес> хранились дубликаты свидетельств о праве собственности на землю, выданные в 1990-х годах, а также соответствующие постановления глав сельских поселений. Доступ к архиву имели почти все работники сельского поселения, ключ от него хранился в общем отделе, учет доступа к архиву не велся. Примерно в 2009 году вышеуказанные документы были сданы в архивное управление администрации 

<

адрес>. В подготовке данных документов к сдаче принимали участие сотрудники общего отдела. ФИО26 ему знакома примерно с 2000 года, когда она еще работала в Алексино-Шатурском сельском совете в должности специалиста по земле. В дальнейшем она была принята в Большегридинский сельский совет, а примерно в 2004 году- в Саввинский территориальный отдел Администрации Егорьевского муниципального района на должность специалиста общего отдела. В силу своего служебного положения ФИО26 имела доступ к помещению, где хранились свидетельства о праве собственности на землю, выданные в 1990-х годах, а также соответствующие постановления глав сельских поселений. ФИО26 выполняла указанные обязанности примерно до 2011-2012 года, после чего выполняла обязанности специалиста по землепользованию. В каком порядке оформлялись земельные участки в собственность Скрипки Н.П. и ее супруга ФИО21 он пояснить не может, так как не помнит. ФИО26 в рабочем порядке приносила ему на подпись акты согласования границ вышеуказанных земельных участков, которые он подписывал. При согласовании границ ФИО26 должна была выезжать на место и участвовать в проведении замеров, которые проводили работники организаций, которые проводили межевые работы. В отношении вышеуказанных земельных участков, оформленных в собственность Скрипки Н.П. и ФИО21, она поясняла, что сама выезжала на место, что все правильно и законно. Он доверял ей и подписывал акты согласования границ. 

Свидетель ФИО8 показала, работает в должности ведущего специалиста - эксперта Егорьевского отделения УФС государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>. Порядок подачи документов на регистрацию права собственности примерно до ДД.ММ.ГГГГ.осуществлялся следующим образом: гражданин предоставлял свидетельство о праве собственности на земельный участок, кадастровый паспорт и квитанцию об уплате госпошлины. Специалист составлял заявление, гражданин проверял правильность заполнения и подписывал его, ему выдавалась расписка о принятии документов. Документы передавались государственному регистратору для проведения правовой экспертизы, которая заключается проверке соответствия кадастрового номера и правообладателя, после чего направляется запрос в архивное управление администрации 

<

адрес> с целью подтверждения факта выдачи свидетельства о праве собственности на земельный участок. При поступлении подтверждения что гражданину действительно выдавалось свидетельство о праве собственности на земельный участок, проводится регистрация права собственности на земельный участок и гражданину выдается свидетельство о праве собственности на землю. До 2013 года запросы в архивное управление не делались. Регистрация права земельного участка с кадастровым № была осуществлена органами Росреестра на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ., выданного администрацией Алексино - Шатурского сельского 

<

адрес> на имя ФИО21 В регистрирующий орган был предоставлен оригинал указанного свидетельства и составлено заявление от имени ФИО21 После проведения регистрации оригинал свидетельства был возвращен заявителю. Относительно архивной копии Постановления Главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ. свидетель пояснила, что на основании данного документа, право бессрочного пользования земельным участком площадью 1200 кв.м в д.Алексино - Шатур на имя ФИО13, выданного ей на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ., прекращено. Земельный участок изъят в земли муниципального образования «Егорьевского муниципального района». Указанное постановление не поступало в органы Росреестра для регистрации права собственности за Егорьевским муниципальным районом. 

Свидетель ФИО9 показала, что работает в должности начальника архивного управления. В ноябре 2008 года, в связи с ликвидацией Саввинского территориального отдела Администрации Егорьевского муниципального района,были составлены описи документов постоянного и долговременного сроков хранения, которые в дальнейшем были утверждены. Документы до передачи в архивное управление хранились в Саввинском территориальном отделе. Далее были составлены акты приема- передачи документов. На факты наличия в принимаемых документах исправлений или изменений внимания не обращалось, так как сотрудник архивного отдела не имеет права вмешиваться в составление и образование документов.

Свидетель ФИО10 показала, что работает в ООО «Эрринг» в должности камерального работника с февраля 2003 года. В ее служебные обязанности входит: обработка геодезических данных, подготовка межевых и технических планов. В 2012 году в ООО «Эрринг» обратилась ФИО26 для получения услуг по подготовке межевого плана на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Данный участок был оформлен в собственность ФИО21, который сам непосредственно в ООО «Эрринг» не обращался и в подготовке межевого плана не участвовал. Для выполнения указанных работ ФИО26 предоставила: свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок на имя ФИО21, кадастровые паспорта на указанный участок и на соседние участки, копии из книги инвентаризации земель в отношении участка ФИО21 Проведение работ по подготовке межевого плана было поручено ей. В вышеуказанных целях она составила чертеж земельного участка с указанием площади, координат, размеров; составила схему расположения земельного участка на кадастровой карте, составила бланки акта согласования границы земельного участка. Бланки актов согласования границы земельного участка были переданы ФИО26, которая самостоятельно обращалась к соседям участка, а также к главе сельского поселения 

<

адрес> для подписи указанных документов. Она в согласовании участия не принимала. ФИО26 ничего по поводу приобретения данного участка не рассказывала. В результате проведения работ был составлен межевой план вышеуказанного земельного участка, который был передан Скрипке Н.П. В дальнейшем данный межевой план должен был предоставлен в кадастровую палату. По всем вопросам, связанным с исполнением данного поручения, она общалась только со Скрипкой Н.П., которая ей знакома примерно с 2010 года как специалист отдела по земле сельской администрации. 

Свидетель ФИО11показала, что она работает в ООО «Эрринг», которое оказывает услуги в области проведения кадастровых работ и подготовке межевых планов, в должности кадастрового инженера. Согласно имеющимся в ООО «Эрринг» документам, в 2012 году ФИО21 оказывались услуги по подготовке межевого плана на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При проведении кадастровых работ она с заказчиками не контактировала, с ними общалась ФИО10 Именно ФИО10подготовила межевой план на указанный земельный участок, акт согласования границ земельного участка, возможно иные служебные документы, которые в дальнейшем она в силу своих обязанностей проверила и подписала как кадастровый инженер. При подготовке межевого плана на указанный земельный участок никаких проблем не возникало, споров по границам земельного участка не было, сложностей в оформлении документов не было. При проведении работ она непосредственно на участок не выезжала. При согласовании границ она лично не участвовала. ФИО26 П ей лично знакома как работник Саввинской сельской администрации. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что она в качестве нотариуса ДД.ММ.ГГГГ. совершила нотариальное действие с участием ФИО21 по удостоверению доверенности от имени ФИО26 и ФИО22. Доверенность была оформлена представление его интересов при продаже принадлежащего ему земельного участка по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №. При совершении данного нотариального действия ФИО21 правоустанавливающие документы на указанный участок не предъявлял, данные документы для оформления доверенности не требовались. (т.3 л.д. 17-21)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что в 1995 году он купил дом в 

<

адрес> под №. Под № земельный участок принадлежал ФИО20, она обрабатывала его примерно до 1995-1997 годов, затем перестала обрабатывать. Примерно в 2006-2007 годах он обратился в сельскую администрацию к ФИО26 и спросил, возможно ли купить соседний участок №, на что получил отказ без разъяснения причин. Позже из разговора с местными жителями ему стало известно, что данный участок ФИО26 оформила на себя. В 2015 году он продал дом с участком. Акт согласования границ земельного участка, расположенного рядом с его домом он не подписывал, к нему никто по поводу согласования границ не обращался. О том, что соседний участок отмежеван, он узнал когда занимался продажей своего участка. (т.3 л.д. 78-79).

Свидетель ФИО6показала, что она работает в должности ведущего инженера территориального отдела № филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>. В ее обязанности входит: прием выдача документов, необходимых для ведения и внесения изменений государственного кадастра недвижимости. Основанием для внесения в государственный кадастр недвижимости ранее учтенного земельного участка являются правоустанавливающие документы -свидетельство о праве собственности, постановление о выделении земельного участка. Ранее учтенный земельный участок – это участок, на который правоустанавливающие документы были оформлены до начала ведения государственного кадастра недвижимости, примерно до 2001 года. Для внесения сведений о данных земельных участках в государственный кадастр недвижимости архивное управление в 2005-2006г.г. предоставляло в центральный аппарат Кадастровой палаты копии правоустанавливающих документов на данные участки. Вышеуказанные сведения о дате внесения изменений (дата составления правоустанавливающего документа) отображаются в кадастровых выписках и кадастровых паспортах на земельные участки в пункте №. В случае, если со стороны архивного управления в адрес кадастровой палаты не поступили сведения о земельных участок, граждане (собственники участков, их представители) могут самостоятельно обратиться в кадастровые органы с заявлением о внесении сведений об участке в государственный кадастр недвижимости, приложив к данному заявлению копии правоустанавливающих документов. Согласно имеющимся сведениям земельный участок с кадастровым номером 50:30:0030307:513 является ранее учтенным. Правоустанавливающий документ на того составлялся ДД.ММ.ГГГГ., соответственно, указанная дата отображается в кадастровых выписках и паспортах на данный участок, как дата внесения сведений в государственный кадастр недвижимости. Фактической датой внесения сведений о данном участке в государственный кадастр недвижимости является дата - ДД.ММ.ГГГГ Правообладателем участка является ФИО26. Исходя из ранее указанной даты ДД.ММ.ГГГГ, сведения вносились на основании данных, предоставленных заявителем. Согласно имеющимся сведениям земельный участок с кадастровым номером 50:30:0030307:511 является ранее учтенным. Правоустанавливающий документ на того составлялся ДД.ММ.ГГГГ., соответственно указанная дата отображается в кадастровых выписках и паспортах на данный участок как дата внесения сведений в государственный кадастр недвижимости. Фактической датой внесения сведений о данном участке в государственный кадастр недвижимости является дата - ДД.ММ.ГГГГ Правообладателем участка является ФИО21. Исходя из ранее указанной даты ДД.ММ.ГГГГ, сведения вносились на основании данных, предоставленных заявителем. Ей известно, что ФИО26 работала в Саввинской сельской администрации. 

Свидетеля ФИО1 показала, что с 1998 г. по ДД.ММ.ГГГГ. она работала в Егорьевском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в должности ведущего специалиста. В ее обязанности входило: прием документов от граждан для государственной прав; проведение правовой экспертизы документов; подготовка документов, связанных с государственной регистрации прав; непосредственно проведение регистрационных действий в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с тем. Ей знакома ФИО26 как работник сельской Саввинской администрации. В ходе работы ей приходилось с ней общаться по служебным вопросам, причем, несколько раз в месяц. ФИО26 являлась специалистом по земельным вопросам в сельской администрации и готовила ответы на ее запросы. Относительно документов на земельный участок с кадастровым номером №. она может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ. она приняла лично от ФИО21 документы на регистрацию права собственности на вышеуказанный земельный участок, а именно: оригиналы: заявление, квитанция об оплате, кадастровый паспорт земельного участка, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное администрацией Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>. С указанных документов были сделаны копии. Все копии документов были сверены с представленными оригиналами документов, и являлись их точной копией. Вышеуказанные копии документов она заверила печатью и своей подписью. Также данные документы были заверены ФИО21 В дальнейшем полученные документы были направлены для проведения правовой экспертизы, после чего ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано право собственности на указанный участок. Документом-основанием регистрации права собственности явилось ранее указанное свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации права собственности оригиналы данных документов были возвращены ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ она приняла от Скрипки Н. П. документы на регистрацию права собственности на земельный участок 50:30:0030307:513. В указанный день ФИО26 подала документы для регистрации права сразу на два участка. Прием документов от Скрипки Н. П. на каждый участок проводился поочередно и осуществлялся в порядке, аналогичном приему документов от ФИО21. Среди предоставленных документов на земельный участок с кадастровым номером №№ был оригинал свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>. С данных оригиналов документов были сделаны копии. Возможно, копии данных документов вместе с оригиналами предоставила сама ФИО26 Все копии документов были сверены с представленными оригиналами документов, и являлись тех точной копией. Копии указанных документов она заверила печатью и своей подписью. Также данные документы были заверены Скрипкой Н. П. В дальнейшем полученные документы были направлены для проведения правовой экспертизы, после чего ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано право собственности на указанный участок. Документом-основанием регистрации права собственности на указанный участок явилось ранее указанное свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации права собственности оригиналы данных документов были возвращены ФИО26 

Свидетель ФИО2 показал, что с 1994 по 2012 год он работал в должности в Саввинской сельской 

<

адрес> Основными служебными обязанностями являлись: ведение дел по землепользованию; обмер участков; выдача справок гражданам о земельных участках, которые находились в тех собственности. Ведение дел по земельным участкам, которые расположены в д. Алексино-

<

адрес>, до 2005 года относилось к компетенции Большегридинской сельской администрации. Примерно в 2005 году Саввинскую и Большегридинскую сельские администрации объединили, сотрудники Большегридинской сельской администрации были приняты на работу в Саввинскую сельскую администрацию. Ведением дел по земельным участкам, а также ведением похозяйственных книг по земельным участкам, которые были расположены в д. Алексино-Шатур, занимались бывшие работники Большегридинской сельской администрации, в том числе и ФИО26 После объединения указанных сельских администраций главой была назначена ФИО23, но проработала она в указанной должности короткое время. После ФИО23 главой был назначен ФИО7 В помещении Саввинской сельской администрации в специальном помещении, хранились дубликаты свидетельств о праве собственности на землю, выданные в 1990-х годах, а также соответствующие постановления глав сельских поселений. После объединения сельских администрации, в данном помещении также хранились указанные документы в отношении земельных участков, расположенных в д. Алексино-Шатур. Ключ от данного помещения хранился в общем отделе администрации, в котором среди иных, специалистом работала ФИО26 Доступ к архиву, по мере возникшей необходимости, могли получить любые сотрудники администрации, которые могли свободно получить ключ от данного помещения в общем отделе. Во время исполнения своих служебных обязанностей ему приходилось работать с похозяйственными книгами на земельные участки, которые расположенные в д. Алексино-

<

адрес>. При ознакомлении с данными книгами он заметил, что в них имеются записи о наличии у Скрипки Н.П. и у ФИО21 земельных участков. Он сразу обратил на это внимание, так как количество участков было большим. Подробностей оформления указанных участков в собственность он не знает, он в этом участия не принимал, указанные участки не замерял, в согласовании границ не участвовал. ФИО26 могла самостоятельно подготовить все необходимые документы, так как фактически также занималась земельными вопросами и имела доступ ко всем документам. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО19 и ФИО3 усматривается, что в д. Алексино-Шатур под № был участок, принадлежащий ФИО20, которая его обрабатывала. (т. 3 л.д. 123-124; 161-162)

Такие же показания в суде дали свидетели ФИО4 и ФИО25 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено помещение архивного управления 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дом. 16, в ходе которого были изъяты похозяйственные книги: Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №, Фонд № опись №, дело №, Фонд №, опись №, дело №, Фонд №, опись №, дело №; похозяйственные книги администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №, № № (Фонд №, опись №, дело № №,14, Фонд №, опись №, дело №); признанные вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 66-79)

Согласно протоколу осмотру места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, там же были изъяты: книга «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №; книга Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №, признанные вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 49-52)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены ранее изъятые документы: книга «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №; книга Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №, из которых были изъяты: постановление от ДД.ММ.ГГГГ № Главы администрации Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>; свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, признанные вещественными доказательствами. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д. 53-65).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, д. Алексино-Шатур, 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д. 115-121).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в Саввинской администрации по адресу: 

<

адрес>, д. Саввино, 

<

адрес> были изъяты документы: книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год»; книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год»; книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1993 год»; копия карты д.Алексино-Шатур, признанные вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 82-85)

ДД.ММ.ГГГГ там же были изъяты документы с образцами почерка ФИО26: заявление о предоставлении государственного отпуска; заявление о предоставлении дополнительного отпуска; автобиография; книга учета свидетельств о праве собственности, признанные вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 86-89)

Как усматривается из протокола обыска ДД.ММ.ГГГГ, там же были изъяты: акт № от ДД.ММ.ГГГГ, документы «Фонд № опись № (окончание) дел постоянного хранения (похозяйственные книги); документы «Фонд № опись № дел постоянного хранения (свидетельства о праве собственности на землю); Книга «Материалы 50:30:0030307 инвентаризации земель СНП д. Алексино-ШатурАлексино-Шатурская с/а 

<

адрес>»; Карта-схема расположения земельных участков д. Алексино-Шатур, признанные вещественными доказательствами. (т.3 л.д. 176-181). 

Согласно протоколам выемки: ДД.ММ.ГГГГ, в Егорьевском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> были изъяты дела правоустанавливающих документов на объекты недвижимости: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, признанные вещественными доказательствами. (т.3 л.д. 196-201); 

ДД.ММ.ГГГГ там же были изъяты : дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, признанные вещественными доказательствами. К протоколу прилагается фототаблица. (т.4 л.д. 78-100)

ДД.ММ.ГГГГ там же были изъяты : дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, признанные вещественными доказательствами. (т.4 л.д. 137-142)

ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевском отделе филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>, были изъяты документы: кадастровое дело объекта недвижимости №, признанные вещественными доказательствами. (т.3 л.д. 231-235);

ДД.ММ.ГГГГ там же было изъято кадастровое дело объекта недвижимости №, признанное вещественный доказательством. (т.4 л.д. 176-180)

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрены: книга Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В данной книге имеются опись, свидетельства о праве собственности на землю, в том числе: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 (в настоящее время ФИО26) на земельный участок в д. Алексино-

<

адрес>;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 (в настоящее время ФИО20) на земельный участок в д. Алексино-

<

адрес>;

Объектом осмотра является книга «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В данной книге имеются постановления главы администрации Алексино-Шатурского сельского совета 

<

адрес>, в том числе: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, где имеются признаки изменения первоначального содержания;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, где имеются признаки изменения первоначального содержания;

похозяйственная книга Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На страницах №№, 180 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО26», имеются признаки изменения первоначального содержания;

похозяйственная книга № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На страницах №№, 66 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО20». На страницах №№, 146 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО21»;

похозяйственная книга Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На страницах №№, 72 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО20 (назаровой) ФИО20». На страницах №№, 126 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО21»;

книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Саввино, 

<

адрес>. Под порядковым номером № имеются сведения о выдаче свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 (ФИО20). Под порядковым номером № в графе «№ Свидетельства» указан номер «409», в графе «Фамилия, имя, отчество»имеются признаки изменения первоначального содержания. Сведения о выдачи свидетельства № не установлены;

книга книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Сведения о выдачи свидетельства № не установлены. Объектом осмотра является книга № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1993 год», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> Сведения о выдачи свидетельства № не установлены;

похозяйственная книга № «Ал.-Шатур дачники», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На страницах №№,96 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО21». На страницах №№, 182 указаны сведения о хозяйстве на имя «ФИО26»;

книга «Материалы 50:30:0030307 инвентаризации земель СНП д. Алексино-ШатурАлексино-Шатурская с/а 

<

адрес>», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении Саввинского отдела Юрцовского территориального управления Администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> На страницах №№, 16, 17, 22, 23, 65, 116 имеются признаки изменения первоначального содержания. К протоколу прилагается фототаблица. (т.4 л.д. 30-53)

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрено кадастровое дело объекта недвижимости №. На листе дела под номером 5 имеется бумажный конверт, запечатанный металлическими скобами. В ходе осмотра конверт был вскрыт, внутри обнаружен диск СD-R «Verbatim» бело-серебристого цвета. На момент осмотра диск видимых повреждений не имеет. На диске указан номер вокруг посадочного отверстия – «1278107LB 949». В ходе осмотра диск был вставлен в привод компьютера. На диске имеется файл «д. Алексино-Шатур, Скрипка.pdf» Данный файл был открыт с помощью программы «Adobe Acrobat Reader DC», содержимое файла было распечатано. В данном файле хранятся электронные копии межевого плана на объект недвижимости №. После окончания осмотра диск, указанный в настоящем протоколе, упакован в отдельный бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, оттисками печати Следственного отдела Отдела МВД России по городскому округу Егорьевск № и подписью следователя, методом исключающим доступ без нарушения упаковки. К протоколу прилагаются фототаблица и копии документов. (т.4 л.д. 54-76)

По заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в постановлении Главы администрации Алексино-Шатурского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, имеются изменения первоначального содержания реквизитов, а именно: в строке «5» на лицевой стороне второго листа на ранее имеющийся машинописный печатный текст «ФИО24 – 0, 12 га д.Сабанино» приклеен фрагмент бумаги белого цвета четырехугольной формы, с машинописным печатным текстом «ФИО21 – 0, 30 га д.Алексино-Шатур, под ЛПХ». В строке «В/» на лицевой стороне третьего листа внесены дополнительные реквизиты «в собственность» и «при 

<

адрес> под ЛПХ» путем приклеивания двух фрагментов бумаги с печатным машинописным текством. (т. 1 л.д. 143-145) 

По заключению почерковедческой судебной экспертизы, № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые записи в свидетельстве о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном на имя ФИО21, и на страницах 125, 126 похозяйственной книги Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) выполнены одним лицом, а именно ФИО26 (т. 1 л.д. 129-132) 

По заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи: в похозяйственной книге Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на л.д. № (оборотная сторона) и № (лицевая сторона); в алфавитной книге хозяйств Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на л. д. №52 (лицевая сторона), рукописные записи «ФИО21, 51, 6, Ал-Шатур-насл»; в похозяйственней книге № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на страницах №,146; в похозяйственной книге № «Ал.-Шатур дачники» на страницах №; в похозяйственной книге Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на страницах №,44; в похозяйственной книге № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на странице № в графе 12 и на странице № в строках и графах во второй главе; в похозяйственной книге № «Ал.-Шатур дачники» на страницах №; в свидетельстве о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, на странице № книги Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельство о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур. «А»- «Я» фонд №, опись №, дело №; в похозяйственной книге Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №) на страницах №, 180; в похозяйственной книге Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №. опись №, дело №) на л.д. № (оборотная сторона) и № (лицевая сторона); в похозяйственной книге № «Ал.-Шатур дачники» на страницах №,182, представленных на экспертизу, выполнены ФИО26. (т. 5 л.д. 8-14) 

По заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые записи, чьи изображения имеются в копии свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном на имя ФИО21, выполнены, вероятно, ФИО26 (т. 5 л.д. 45-50) 

Про заключению технической судебной экспертизы документов № от ДД.ММ.ГГГГ, в книге № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год» выявлены первоначальные записи. (т. 5 л.д. 144-151) 

По заключению технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ технической судебной экспертизы документов, в книге «Материалы 50:30:0030307 инвентаризации земель СНП д. Алексино-ШатурАлексино-Шатурская с/а 

<

адрес>» выявлены первоначальные записи. (т. 6 л.д. 49-54) 

По заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных на экспертизу документах: в похозяйственной книге Большегридинской сельской администрации Егорьевского района 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); в похозяйственной книге № «Ал.-Шатур дачники»; в свидетельстве о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящегося на странице № книги Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №; в похозяйственной книге Большегридинской сельской администрации Егорьевского района 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); в похозяйственной книге Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); в похозяйственной книге № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № Главы администрации Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>, хранящегося на страницах №,38,39 книги «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №; в книге № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год», имеются изменения первоначального содержания реквизитов. (т. 5 л.д. 25-35)

По заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ краткие записи в Алфавитной книге хозяйств Ал.-Шатурской администрации (Фонд № Опись № дело №); рукописные записи в Похозяйственной книге Ал.-Шатурской администрации (Фонд № Опись № Дело №), буквенно-цифровые записи в Похозяйственной книге Ал.-Шатурской администрации д. Алексино-Шатур (Фонд №, Опись № Дело №); рукописные записи в Похозяйственной книге дер. Ал.-Шатур (Фонд № Опись № Дело №); цифровые записи в Похозяйственной книге № д. Алексино-Шатур (дачники) т.2 (Фонд № Опись № Дело №); рукописная запись «специалист» на листе № в книге «Материалы 50:30:0030307 инвентаризации земель СНП д. Алексино-

<

адрес>» выполнены ФИО26. Буквенно-цифровые записи, чьи изображения имеются в копиях свидетельств о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ (в рамках дела правоустанавливающих документов № том.1 л.д. 4), № от ДД.ММ.ГГГГ (в рамках дела правоустанавливающих документов № том.1 л.д. 3), вероятно выполнены ФИО26. (т. 6 л.д. 80-85) 

По заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые рукописные записи в Акте согласования местоположения границы земельного участка с кадастровым номером 50:30:0030307:511, лист №, стр.1, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Егорьевском офисе территориального отдела № филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестера по 

<

адрес>» в графе (Фамилия инициалы правообладателя, реквизиты документа, удостоверяющего личность), выполнены ФИО26. (т. 6 л.д. 165-169).

Таким образом, показания подсудимой ФИО26 о ее невиновности в совершении преступлений опровергаются приведенными выше доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Та Так, их приведенных показаний свидетелей ФИО18, ФИО7, ФИО2 установлено, что ФИО26 имела доступ к помещению, где хранились архивные документы. Свидетельства о праве собственности на земельные участки исполнены самой ФИО26, чего она сама не отрицает, однако, в них имеются изменения первоначального содержания реквизитов, которые, по результатам почерковедческой экспертизы, выполнены также ФИО26 Изменения первоначального содержания имеются также в похозяйственных книгах, которые, по свидетельству самой подсудимой, вела она

Предоставленное подсудимой защиты извещение налоговой инспекции от ДД.ММ.ГГГГ на 012 соток земли не может быть принято во внимание, так как в данном извещении не конкретизировано место нахождения земельного участка и идентифицировать его в данноом случае с земельным участком с кадастровым номером 50:30:0030307:513, приобретение права собственности на которое вменяется как незаконное, не предоставляется возможным. Из показаний свидетеля ФИО2 установлено, что при ознакомлении по роду своей деятельности с похозяйственными книгами, он заметил, что в них имеются записи о наличии у Скрипки Н.П. и у ФИО21 земельных участков и сразу обратил на это внимание потому, что количество участков было большим. Как пояснила сама подсудимая, у нее в собственности имелись иные земельные участки. Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что акт согласования границ земельного участка, расположенного рядом с его домом, он не подписывал, к нему никто по поводу согласования границ не обращался, в то время, как участок с кадастровым номером 50:30:0030307:511 оказался отмежеванным, что свидетельствует о том, что при получении свидетельства о праве собственности нового образца, ФИО26 нарушила процедуру согласования границ, что также свидетельствует об ее умысле на незаконное завладение земельным участком. 

Показания свидетеля ФИО21 суд оценивает критически в связи с родственными отношениями и личной заинтересованностью в исходе дела, поскольку один из земельных участков принадлежит ему. 

Также критически суд оценивает показания свидетеля защиты ФЙИО26, поскольку ее показания о законной выдаче земельных участков ФИО21 и ФИО26 не имеют иного подтверждения, свидетель не смогла пояснить, в каком месте и в каком размере были выданы земельные участки. 

По заключению почерковедческой экспертизы, свидетельство о праве собственности на землю заполнено рукой ФИО31, что исключает возникновение права собственности на данный земельный участок до начала ее работы в администрации Алексино- Шатур осенью 1993 года.

По заключению №-Э оценочной судебной экспертизы, стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Алексино-Шатур, кадастровый № составляет 729 000 рублей; стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Алексино-Шатур, кадастровый № составляет 253 000 рублей. (т.6 л.д. 96-140)

Допрошенный в суде эксперт ФИО27 показал, что он производил расчет, исходя из усредненных характеристик стандартного земельного участка, выделенного под жилищное ст роительство.Учитывалась отдаленность, местоположение участков. В основу взят индикатор изменения стоимости жилой недвижимости, опубликованный на сайте. При этом он руководствовался федеральными стандартами № и №. Информацией о том, за сколько продается земля, оценщик не располагает, просто имеется стандартный расчет в справочнике по каждому виду объекта по домам, по квартирам, по земельным участкам. При этом кадастровая стоимость не учитывается. В последний год стоимость земли изменилась в сторону уменьшения. При расчете он применял индекс в 130000 рублей по Москве и считает, что индекс по Москве применим и к 

<

адрес>. Другими индексами экспертиза просто не располагала.

В материалах дела на л.д. 49 т.8 имеется отчет об оценке рыночной стоимости объекта недвижимости, составленный ИП ФИО28 (Том 8 №.), согласно которому, по оценке, проведенной на основании договора с заказчиком ( ФИО26), стоимость земельных участков указана значительно ниже той, которая приведена в указанном выше заключении эксперта. Как пояснила в суде ИП ФИО29, оценку она производила по договору с заказчиком ( со ФИО26), за основу взяты три аналога земельных участков в 

<

адрес>. 

Учитывая, что экспертом ФИО27 в основу расчета стоимости взят индекс цен по Москве, а не по 

<

адрес>, к тому же, учтена категория земель под жилищное строительство, а не под подсобное хозяйство, каковыми являются земельные участки, являющиеся предметом уголовного преследования, суд считает, что данная экспертиза не может быть принята в качестве доказательства размера причиненного ущербы.

Также не может быть принята во внимание оценка ИП ФИО28, поскольку она была проведена по заказу лица, заинтересованного в исходе дела. 

По постановлению суда была назначена повторная оценочная экспертиза, которая проведена ООО « Апель». По заключению указанной экспертизы, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 50:30:0030307:511 на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 232800 рублей; рыночная стоимость земельного участка 50:30::0030307:513 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 139200 рублей. Как пояснила в суде эксперт ФИО30, в своем заключении в качестве методической основы она использовала нормативные документы, в том числе, Федеральный стандарт оценки недвижимости, утвержденный приказом Минэкономразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ., а также Свод стандартов и привил Российского общества оценщиков. Рыночная стоимость определена в соответствии со ст.3 ФЗ « Об оценочной деятельности в РФ». 

Суд считает, что данное экспертное заключение может быть принято за основу оценки причиненного ущерба. Поскольку данные преступления совершено в форме приобретения права на чужое имущество, они считаются оконченными с момента возникновения возможности вступить во владение или распорядиться имуществом, в частности с момента регистрации права собственности на земельные участки в Егорьевском отделе Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра я картография по 

<

адрес>, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. соответственно.

Органами предварительного расследования действия ФИО26 по каждому из двух совершенных преступлений квалифицированы по ч.З ст. 159 УК РФ, а именно как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Учитывая выводы повторной оценочной экспертизы о том, что рыночная стоимость земельного участка 50:30:0030307:511 составляет 232 000 рублей, а участка 50:30:0030307:513- 139 200 рублей, признак причинения ущерба в крупном размере из обвинения в обоих случаях следует исключить. 

Что касается признака совершения мошенничества, лицом с использованием своего служебного положения, то, согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» (п.24), под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать, в том числе, муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами.

Таким образом, действия ФИО26 по обоим преступлениям подлежат квалификации по ст. 159 ч.3 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Данные преступления относятся к категории тяжких. Учитывая, однако, фактические обстоятельства дела, а именно, что в настоящее время ФИО26 перестала быть муниципальным служащим, учитывая ее возраст, состояние здоровья, исключительно положительные характеризующие данные и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить к ней ст. 15 ч.6 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать, что ФИО26 совершены преступления средней тяжести. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести прошло шесть лет. Учитывая, что датами совершения преступлений являются ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, срок давности на привлечение ФИО26 к уголовной ответственности истек. Подсудимая ФИО26 представила в суд заявление о своем согласии на прекращение уголовного дела за истечением сроков давности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.27 ч.1 п. 2; 254 ч.1 УПК РФ, 

Суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО26 на основании ст. 78 ч.1 п. «б» УК РФ за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3 УК РФ, освободить от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности, уголовное дело производством прекратить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: книгу «Постановления главы администрации по основным вопросам деятельности» фонд №, опись № дело №; книгу Администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> «Свидетельства о праве собственности на землю д. Алексино-Шатур «А»-«Я» фонд №, опись №, дело №; постановление от ДД.ММ.ГГГГ № Главы администрации Алексино-Шатурского сельского 

<

адрес>; свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ; похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу № администрации Саввинского сельского округа 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); книгу № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год»; книгу № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1992 год»; книгу № «Регистрации свидетельств о праве собственности на землю. 1993 год»; копию карты д.Алексино-Шатур; заявление о предоставлении государственного отпуска; заявление о предоставлении дополнительного отпуска; автобиография; книгу учета свидетельств о праве собственности; похозяйственная книга № «Ал.-Шатур дачники»; похозяйственную книгу № «Ал-Шатур, Бормусово, Сабанино.Саввинский территориальный отдел»; похозяйственную книгу № «д. Алексино-Шатур Наследники»; книга «Алексино-Шатурский сельский Совет народных депутатов 

<

адрес>а, 

<

адрес>. Исполнительный комитет сельского Совета народных депутатов. Протоколы заседаний и решения исполкома сельского Совета 21 созыва. Начато ДД.ММ.ГГГГ. Окончено 30.12.91», фонд №, опись №, дело №; книгу «Алексино-Шатурский сельский Совет народных депутатов 

<

адрес>а, 

<

адрес>. Администрация. Постановление главы администрации по основным вопросам деятельности. Начато ДД.ММ.ГГГГ. Окончено 28.12.93», фонд №, опись №, дело №; Алфавитную книгу хозяйств Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); Похозяйственную книгу Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №, начата: 1991 г., окончена 1996 г.); Похозяйственную книгу Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); Похозяйственную книгу Алексино-Шатурской администрации Большегридинской сельской администрации 

<

адрес> (Фонд №, опись №, дело №); книгу «Администрация Егорьевского муниципального район. Архивное управление. 3. Отдел по использованию документов. Дело № Журнал учета выдачи дел во временное пользование»; книгу «Фонд №

<

адрес> архивный отдел. Алексино-Шатурский сельский совет народных депутатов. Дело фонда»; Книгу «Материалы 50:30:0030307 инвентаризации земель СНП д. Алексино-ШатурАлексино-Шатурская с/а 

<

адрес>»; карту-схему расположения земельных участков д. Алексино-Шатур – 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу Егорьевск передать по принадлежности, остальные предметы и документы оставить при уголовном деле. 

Гражданский иск Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск оставить без рассмотрения, признав за истцом право на его удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства. 

Постановление может быть обжаловано 10-дневный срок со дня его вынесения, а ФИО26 в тот же срок со дня получения копии постановления.

Председательствующий: подпись Л.Н. Пунова